
COMUNE DI
VILLANOVA MONFERRATO

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     5  in  data  28/01/2012

OGGETTO: DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALLA  COSTITUZIONE  DI PARTE 
CIVILE PROCESSO ETERNIT.

L’anno  duemiladodici, addì  ventotto, del mese di  gennaio, alle ore  17 e minuti  
15,   nella residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale.
Sono intervenuti i Signori:

Cognome e Nome Carica presente assente

Mauro CABIATI  SINDACO   X
Renata AVONTO  VICE SINDACO   X
Marcello COPPI  ASSESSORE   X
Angelo MILANI  ASSESSORE   X
Giuseppe DE GIORGIO  ASSESSORE   X

Totale   5 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  che cura la redazione del presente 
verbale.

Il  Sig.  Mauro  Cabiati   nella  sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e, 
riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell’argomento in oggetto.



• Udita la relazione Sindaco.
• Atteso che: 

 è  pendente  dinanzi  al  tribunale  di  Torino  il  procedimento  penale  nei 
confronti dei responsabili della multinazionale Schmidheiny proprietaria 
dello stabilimento Eternit di Casale Monferrato.

 Con deliberazione GC numero 79 del 26/11/2009 il Comune di Villanova 
Monferrato  si  costituiva  quale  parte  civile  nel  procedimento  penale 
pendente dinanzi al tribunale di Torino per i fatti e riferibili all'attività 
produttiva  dello  stabilimento  Eternit  di  Casale  Monferrato  conferendo 
mandato a tal fine all'avvocato Marco Gatti del foro di Casale Monferrato.

• Considerato che la BECON AG ha fatto pervenire in data 20/01/2012 per il 
tramite  dell'avvocato  Marco  Gatti  una  proposta  di  indennizzo che  viene 
allegata alla presente sì da costituirne parte integrante e sostanziale dove a 
fronte  del  versamento  di  una  somma  pari  ad  €.  169.090,90  oltre  ad 
€.21.818,18  all'avvocato  Marco  Gatti,  il  Comune  di  Villanova  Monferrato 
rinuncia “ad ogni diritto e/o azione, anche mediante costituzione di parte 
civile,  e  ciò  con  riguardo  pure  ad  eventuali  ulteriori  procedimenti,  per 
qualsivoglia imputazione, relativi alle vicende dello stabilimento Eternit di 
Casale Monferrato, vicende di cui alla lettera di accompagnamento di questa 
offerta, nei confronti di BECON AG, Anova Holding AG, Amindus Holding 
AG,  Ametex  AG,  ed  entità  alle  stesse  succedute,  nonché  delle  rispettive 
controllanti e controllate, ed inoltre nei confronti di Stephan Schmidheiny, 
in proprio e quale erede di Max Schmidheiny, e di società e entità a lui ed ai 
suoi ascendenti o discendenti facenti riferimento, ed inoltre nei confronti di 
tutti i managers delle società sopraindicate”. L'accettazione della proposta 
implica “la revoca della costituzione di parte civile depositata da ”i Comuni” 
ciascuno  in  persona  del  Sindaco  pro  tempore,  nei  confronti  di  Stephan 
Schmidheiny  nel  procedimento  pendente  innanzi  al  tribunale  di  Torino 
(R.G.N.R. 10840/07). Detta revoca sarà formalizzata presso la cancelleria del 
tribunale  di  Torino  immediatamente  dopo  la  effettiva  erogazione  della 
somma pattuita”

• Rilevato  che  il  Consiglio  Comunale  in  data  odierna  ha  formulato 
all'unanimità alla Giunta Comunale indirizzo in ordine alla non accettazione 
della  proposta  economica formulata  dalla  BECON AG ritenendola  troppo 
esigua e del tutto inaccettabile rispetto ai danni già causati conteggiati dal 
Comune in euro 229.417,79 oltre  quelli  ancora  da conteggiare  nonché il 
danno ambientale.

• Ritenuto  di  far  proprio  l'indirizzo  formulato  dal  Consiglio  Comunale 
disponendo la non accettazione della proposta formulata dalla BECON AG 
allegata  alla  presente  deliberazione  si  da  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale.

• Visto il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267
• Visto lo statuto comunale
• Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell'articolo  49 del  decreto  legislativo 267/2000 in ordine  alla  regolarità 
tecnico-amministrativa

• con voti unanimi favorevoli espressi nei modi è forme di legge



DELIBERA

1) Di  disporre  la  non  accettazione  dell'offerta  di  indennizzo  in  ordine  al 
processo  Eternit  formulata  dalla  BECON  AG  allegata  alla  presente 
deliberazione si da costituirne parte integrante e sostanziale

2) Di  confermare  a tal  fine  la  costituzione di  parte  civile  nei  confronti  dei 
responsabili  dello  stabilimento  Eternit  di  Casale  Monferrato  ed  in 
particolare nei confronti di Stephan Schmidheiny operata con deliberazione 
della Giunta Comunale numero 79 del 26/11/2009 con relativa richiesta di 
danni.

3) Di  dichiarare  ai  voti  unanimi  favorevoli  al  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 4° comma del D.Lgs. 
267/2000



LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO
( F.to Mauro CABIATI )

____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI)

____________________
_________________________________________________________________________________

PARERI
 I  sottoscritti,  ai  sensi  della  normativa  regionale  vigente,  meglio  indicata  nella  parte  narrativa  del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze:

In ordine alla legittimità ed alla regolarità 
tecnico-amministrativa

IL SEGRETARIO COMUNALE
( F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI )

____________________

_________________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Io  sottoscritto  Segretario  Comunale,  attesto  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato   all’Albo 
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it  
(art.  32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi  per 15 giorni consecutivi  decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione.

Lì ____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

( F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI )

____________________

_________________________________________________________________________________
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________  giorno 
della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18  agosto 2000 n.  
267.

Lì ____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

( F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI )

____________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è esecutiva dal 
IL SEGRETARIO COMUNALE

( F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI )

____________________
_________________________________________________________________________________


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO:
	DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALLA  COSTITUZIONE  DI PARTE    CIVILE PROCESSO ETERNIT.

